PROJETO DE LEI Nº 578, DE 2015

Classifica o município de Capão Bonito como de interesse turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificado como Município de Interesse Turístico a cidade de Capão Bonito.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Com uma população de 47 mil habitantes, Capão Bonito está localizada a 222 km da Capital Paulista e ocupa uma área de 1.691 km2. O maior rio do Estado, o Paranapanema, banha a cidade e propicia a prática de rafting. A cidade apresenta ainda diversas opções para a prática do turismo de aventura, como a canoagem, trekking, off Road, a partir de seus inúmeros rios e trilhas.

Na lista de atrações turísticas do município de Capão Bonito destacamos as seguintes:

01 – Rio das Conchas – a canoagem no Rio das Conchas é indicada apenas para quem tem ótima forma física, pois as corredeiras são classe IV, com quedas d'água de até cinco metros. Mas é um rio que só tem potencial para canoagem em épocas de chuva. Também é utilizado para bóia-cross;

02 – Rio das Almas – indicado para quem quer fazer um passeio de canoagem mais tranquilo, com corredeiras nível II / III e os saltos não passam de um metro e meio. Também é utilizado para bóia-cross;

03 – Rio Alto do Paranapanema – o rio passa por uma floresta preservada onde é possível encontrar animais silvestres como muriquis (monocarvoeiro), micos, lontras, antas e mesmo felinos. O nível de dificuldade do rio é III / IV;

04 – Cachoeira dos Alves – é a maior cachoeira de Capão Bonito, com 80 metros de queda positiva protegida com árvores nativas da Mata Atlântica por todos os lados;

05 – Trilha do Amendoim – a trilha do amendoim é ideal para um passeio de off Road e percorre a antiga estrada de madeireiro por dentro de floresta fechada e preservada. Esta trilha leva até a beira do Rio Paranapanema;

06 – Trekking 7 Quedas – a Sete Quedas é uma propriedade particular que está se tornando uma Reserva Particular de Proteção Natural (RPPN). A trilha dura aproximadamente sete horas e passa por várias cachoeiras do Rio Paranapanema, e a maior delas tem 20 metros de altura;

07 – Tismo / Ecoturismo – são realizadas atividades de ecoturismo como bóia-cross, canoagem, canyoning, cavalgada, mountain bike, off-road e trekking.

Face o exposto contamos com o apoio irrestrito dos nobres Pares para que possamos aprovar a presente propositura transformando Capão Bonito em município de interesse turístico.

Sala das Sessões, em 29/4/2015.
a) Edson Giriboni - PV